
Comune di Cirò Marina
Provincia di Crotone

 COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determina R.G. n. 927 del 11-10-2023 R.I. n. 212 del 11-10-2023

Oggetto:

Servizio di assistenza scolastica specialistica per l'autonomia, la socializzazione e 
la comunicazione degli alunni con Disabilità, ai sensi della legge 104-1992, 
frequentanti i due Istituti Comprensivi di Cirò Marina - Periodo ottobre-gennaio 
- A. S. 2023-2024,: Aggiudicazione all'Impresa ALCANTARA srl con sede a 
Messina c. da Filangeri, snc

CIG: Z0A3C6B7DF

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/06/2023, esecutiva a norma di 

legge, è 
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2023-2025;

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 11/07/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse finanziarie;

- la Giunta Comunale, con delibera n. 121 del 22/07/2023, ha approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio  2023-2025;

Rilevato che  risulta necessario provvedere all’affidamento del servizio di assistenza all’autonomia 
la socializzazione e la comunicazione degli alunni con Disabilità, ai sensi della legge 104/1992, 
frequentanti i due Istituti Comprensivi di Cirò Marina – Kr, periodo - ottobre 2023 gennaio 2024;
Considerato che

-con Delibera di G.C. n. 12 del 31/01/2023 è stato approvato il Piano Diritto allo Studio anno 
             scolastico 2022/2023;

-è stato approvato il Piano di riparto della somma complessiva di € 45.729,28 che deve essere 
impegnato secondo le seguenti voci di spesa, nel rispetto dei criteri e parametri previsti nel Piano 
Regionale:
-€. 41.572,08 per l’assistenza specialistica all’autonomia e alla comunicazione prevista             
dall’art. 13, comma 3 della L.104/92;
-€. 4.157,20 per il trasporto scolastico (spese generali in percentuale e, comunque, in misura  non 
superiore al 40% delle spese sostenute dal comune per ciascuna tipologia di rimborso per 
carburante, assicurazione, ecc. );
-la somma complessiva di € 45.729,28 è stata impegnata con determina n° 249 del 04.04.2023 e 
trova capienza al cap. 1311;

Dato atto che
-con propria determinazione n. 832 del 15/09/2023 è stata avviata la procedura di gara (Procedura 
Aperta, art. 71 del D.Lgs. 36/2023), per l'affidamento del Servizio di Assistenza Scolastica per 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 927 del 11-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

l'Autonomia, la Socializzazione e la Comunicazione degli alunni con Disabilità, ai sensi della 
legge 104/1992, frequentanti i due Istituti Comprensivi di Cirò Marina - Periodo ottobre/gennaio 
- A. S. 2023-2024, Cig: Z0A3C6B7DF, dando atto che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione 
mediante il criterio del ribasso a base d’asta;
-l’importo di tale appalto risulta essere di € 25.000,00 iva esclusa, per n° 1.440 ore di servizio;
-in data 15/09/2023  è stato pubblicato, il bando di gara, il capitolato d’oneri e i relativi allegati, 
sull’ Albo Pretorio Online e sul Sito Internet del Comune di Cirò Marina;

Considerato che entro il termine di scadenza  fissato per le ore 12.00 del 29/09/2023 sono 
pervenute n. 6 offerte;
Dato atto che:

-dalla disamina dell’apertura delle buste A e B, contenenti i documenti amministrativi ed l’offerta 
economica, è emerso che l’offerta al minor prezzo a basa d’asta, risulta essere attribuita al    
seguente operatore economico:  Impresa  ALCANTARA SRL con sede legale in Messina C.da 
Filangeri   snc,  Partita IVA 03359340837,  per un importo pari ad €  22.342,00,  oltre IVA;

Verificata la regolarità contributiva a carico l’Impresa  ALCANTARA SRL con sede legale in Messina 
C.da Filangeri snc,  Partita IVA 03359340837, ai sensi del D. L. n. 69/2013, convertito dalla Legge 9 
agosto 2013 n. 98,  resa disponibile sul portale dell’INAIL Numero Protocollo INAIL_ 39652819 con 
scadenza  validità 15/11/2023;
Rilevato: 
 Che, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù del Protocollo di Legalità per la 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici e 
delle concessioni di lavori pubblici, sottoscritto tra il Comune di Cirò Marina (KR) e la Prefettura di 
Crotone, è stata inviata tramite BDNA, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la 
richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0103577_20231009 del 09/10/2023;
  Che le predette richieste di Informazione Antimafia risultano essere ancora in istruttoria; 
 Che, conseguentemente, l’affidamento del “Servizio di Assistenza Scolastica per l'Autonomia, la 
Socializzazione e la Comunicazione degli alunni con Disabilità, ai sensi della legge 104/1992, frequentanti 
i due Istituti Comprensivi di Cirò Marina - Periodo ottobre/gennaio - A. S. 2023-2024”, viene concesso 
sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 
159 e ss.mm.ii;
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. come aggiunto dall’art. 1 comma 41 
Legge 190 del 6/11/2012 per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, 
neppur potenziale per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta;
Visto il decreto sindacale n. 11 del 08.04.2021 con il quale il sottoscritto, dott. Tavernese Nicodemo,  stato 
nominato Responsabile dell’Area Economica Finanziaria e sono stati attribuiti le funzioni di  competenza 
indicate, in particolare, nell’art.19 del vigente regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi 
nonché tutte le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari 
vigenti;
Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma  7, del D. 
Lgs. 267/2000;
Visto:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
-  il D. Lgs. n. 36/2023; 
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- la Legge 104/92;



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 927 del 11-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Accertata la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in 
merito;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati costituendo parte integrale e sostanziale del 
presente atto:

1. Di approvare e di prendere atto degli atti di gara propedeutici alla procedura: “Servizio di 
Assistenza Scolastica alla Autonomia, alla socializzazione e la comunicazione degli alunni con 
disabilità, ai sensi della legge 104/1992, frequentanti i due Istituti Comprensivi di Cirò Marina - 
Periodo ottobre/gennaio - A. S. 2023-2024 - Codice  CIG: Z0A3C6B7DF”;

2. Di procedere all’aggiudicazione, ai sensi degli artt. 17 e 71 del D.Lgs 36/23, all’operatore 
economico Alcantara srl, con sede legale in Messina, c.da Filangeri, snc, Partita Iva  
03359340837, per il “Servizio di Assistenza alla Autonomia e alla Comunicazione degli alunni 
con disabilità, periodo ottobre/gennaio A.S.2023/2024 - Codice  CIG: Z0A3C6B7DF”;

3. Di attestare che la somma complessiva di € 22.342,00 troverà copertura sul capitolo di 
bilancio1311 così come prevista dalla determina  n° 249 del 04.04.2023;

4. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è dott. Nicodemo Tavernese;
5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica al 
protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura 
effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con 
emissione di fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice dell'ufficio è 
UF6NBZ.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale.

IL RESPONSABILE AREA
F.to Dott. Tavernese Nicodemo

(Sottoscritto con firma digitale)



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 927 del 11-10-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

AREA FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente 
Regolamento Contabile.
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

LÌ,      11-10-2023     . IL RESP. AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Nicodemo Tavernese

(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    26-10-2023   .

LI,      11-10-2023     . L’RESPONSABILE AREA
F.to Dott. Nicodemo Tavernese

(Sottoscritto con firma digitale)


